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D1 Dubná skala otvorená

Dubná skala- 
znovu historická 

   (zo spomienok Róberta Zacharidesa)
    
     Zo svojich mladých čias si pamä-
tám, aká bola lokalita Dubná skala 
pre Vrútočanov významná. Tam sme-
rovali svoje pešie vychádzky. Bola to 
pre nich dobrá zdravotná prechádzka. 
Cesta nebola autami  ani zďaleka tak 
rušená ako dnes. Nuž a z Dubnej ska-
ly sa nevracali ani hladní, ani smädní, 
lebo tam bolo pohostinstvo a populár-
na záhrada Kolomana Ruttkaya, kde 
majiteľ od jari do jesene podával  ob-
čerstvenie. Bolo to v príjemnej prírode 
s pestrým okolím v blízkosti vrútenia 
sa Turca do Váhu, v blízkosti Ma-
lej Fatry. No a výhodou bolo aj to, že 
koho zaboleli nohy, mohol sa domov 
vrátiť vlakom, pretože tam bola želez-
ničná zastávka pre osobné vlaky.
To, samozrejme, potvrdzuje, že život v 
tejto oblasti bol skutočne pestrý. Nuž a 
to, že má názov Dubná skala, je opod-
statnené, lebo sú tam kameňolomy, 
ktoré sú zďaleka viditeľné. Podstatné 
však je to, že z bane sa získavali aj ďal-
šie cenné materiály, ktoré sa požívali 
najmä v stavebníctve. Objavujú ich 
aj dnes, a to pri vŕtaní tunela Vrútky 
– Višňové. Históriou ostáva aj to, že 
sa využívala stará cesta do Žilinskej 
kotliny so zachovanými orientačnými 
kamennými stĺpikmi. Históriou je i 
pltníctvo na rieke Váh. A v súčasnosti 
začala písať svoju históriu diaľnica D1 
Dubná skala – Turany a privádzač k 
tunelu do Višňového.
 Vrútky ďakujú všetkým tvorcom veľ-
kého a dôležitého diela – diaľnice D1. 

 Úsek diaľnice D1 Dubná skala - Turany otvorili

       Národná diaľničná spoločnosť slávnostne odovzdala motoristom na začiatku letnej 
dovolenkovej sezóny úsek D1 Dubná skala – Turany. Táto diaľnica sa 10. júla stala prvou 
štvorprúdovkou otvorenou v tomto roku. 
Pred prítomnými hosťami a novinármi prestrihli pásku zástupcovia diaľničiarov, staveb-
níkov a samospráv spolu s vyžrebovanými vodičmi. „Najväčším benefitom novej diaľnice je 
komfortná jazda, väčšia bezpečnosť a, samozrejme, uvoľnenie regionálnych ciest v Martine, vo 
Vrútkach i v Sučanoch. Po starej ceste denne prešlo takmer tridsaťtisíc áut, ktoré komplikovali 
život obyvateľom týchto miest. Novovybudovaná diaľnica preberie všetku tranzitnú dopravu, 
znížia sa emisie a hluk. V neposlednom rade sa teším, že novým úsekom sme opäť bližšie k 
diaľničnému spojeniu východu a západu krajiny,“ povedal minister dopravy, výstavby a re-
gionálneho rozvoja Ján Počiatek.
Úľava pre okolie Martina a Vrútok
Otvorením diaľnice D1 Dubná skala – Turany ušetria motoristi oproti pôvodnej ceste po 
I/18 v bežnej premávke približne 12 minút. Okrem ušetreného času či paliva prispeje nový 
diaľničný úsek ku komfortnejšej a plynulejšej jazde, aby sa znížil počet dopravných kolízií. 
Uľaví sa najmä obyvateľom obcí na trase cesty I/18, a to predovšetkým v Sučanoch a vo 
Vrútkach. Sučanmi premávalo doteraz denne okolo tridsaťpäťtisíc áut. Nový diaľničný úsek 
zabezpečí odklon väčšiny tranzitnej dopravy.
Zábrany proti hluku, zveri a vtáctvu
Pozdĺž úseku diaľnice je postavená protihluková stena v dĺžke 10 650 metrov, ktorá zabráni 
prenikaniu nadmerného hluku z diaľnice do okolia. Súčasťou takmer 16,5-kilometrového 
úseku sú aj zábrany proti 
vtáctvu v dĺžke necelých 
7 kilometrov. Okrem zá-
bran proti vtáctvu boli na 
stavbe realizované aj pod-
chody pre zver či prie-
chod pre ropuchy. Cena 
za výstavbu diaľnice D1 
Dubná Skala – Turany je 
137,75 mil. eur. Projekt 
bol financovaný zo zdro-
jov Európskej únie a štát-
neho rozpočtu.                                                                                  
                                    -red-

zľava:
Juraj Blanár,
predseda ŽSK

Andrej Hrnčiar
primátor Martina

Ján Počiatek
minister dopravy, 

výstavby a reg. rozvoja
Miroslav Mazúr
primátor Vrútok

Igor Choma
primátor Źiliny
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Vrútocké gymnázium presťahované

Po zložitých rokovaniach konečne vrútocké!

    Zdanlivo neriešiteľné zachovanie 
Gymnázia J. C. Hronského v našom 
meste je po vyše roku uzavreté v pro-
spech všetkých, ktorí za udržanie jedinej 
strednej školy v meste bojovali. 
Od 1. septembra 2015 pôvodné Gym-
názium J. C. Hronského pokračuje 
v budovaní novej etapy svojej histórie 
v Spojenej škole na Ulici M. R. Štefánika 
vo Vrútkach – ako jedna z jej organizač-
ných zložiek.
      Mesto Vrútky vo februári 2014 oslovi-
li riaditeľ Gymnázia J. C. Hronského Ing. 
Milan Markovič, Rada školy pri Gym-
náziu J. C. Hronského, bývalí aj terajší 
absolventi, ako aj občania mesta, aby 
vyvinulo maximálne úsilie na záchranu 
školy v meste. 
    Táto škola má dlhoročnú tradíciu v 
našom meste, vychovala množstvo ma-
turantov a v minulosti patrila medzi po-
predné stredné školy okresu. 
Mesto Vrútky nemá právomoc zriaďo-
vať samostatné stredné školy a Žilinský 
samosprávny kraj ako zriaďovateľ nemal 
záujem naďalej školu podporovať. Jedi-
nou možnosťou zachovania gymnázia 
vo Vrútkach podľa platnej legislatívy 
bolo zriadenie spojenej školy.
   Po prehodnotení všetkých možností 
bola prijatá alternatíva na spojenie gym-
názia so Základnou školou s materskou 
školou na Ulici M. R. Štefánika. Keďže 
z roka na rok klesal počet prijatých žia-
kov do 1. ročníka ZŠ, bola tu možnosť 
využiť uvoľnené priestory školy pre 
gymnazistov. Zároveň mesto bralo do 
úvahy aj ekonomickú stránku veci. Zria-
dením spojenej školy a presťahovaním 
Gymnázia J. C. Hronského z budovy na 
Čachovskom rade do budovy ZŠ s MŠ na 
Ulici M. R. Štefánika sa znížia prevádz-
kové náklady oboch škôl. 

K tomuto variantu sa kladne vyjadri-
li členovia oboch školských rád, ako aj 
Mestská školská rada. Rokovania o za-
chovaní strednej školy vo Vrútkach boli 
náročné a schvaľovanie spojenej školy 
bolo úspešné až na druhý raz, a to 8. 7. 
2014 prijatím uznesenia MsZ Vrútky 
č. 116/2014, na základe ktorého mohol 
primátor Vrútok Ing. Miroslav Mazúr 
požiadať Ministerstvo školstva vedy, 
výskumu a športu SR o rozhodnutie na 
vykonanie zmeny v osobe zriaďovateľa 
a Mesto Vrútky mohlo zriadiť spojenú 
školu. Následne primátor mesta požia-
dal ministerstvo o zrušenie ZŠ s MŠ a 
zaradenie Spojenej školy na Ulici M. R. 
Štefánika 1 vo Vrútkach s organizačný-
mi zložkami – materská škola, základná 
škola a Gymnázium Jozefa Cígera Hron-
ského – do siete škôl a školských zaria-
dení k 1. 9. 2015.
    Vzhľadom na to, že sa neschválením 
pôvodného návrhu v MsZ nestihol zá-
konný termín na požiadanie o takéto 
zmeny v sieti škôl a školských zariadení, 
Mesto Vrútky požiadalo priamo minis-
tra MŠVVaŠ SR o povolenie iného ter-
mínu podania žiadosti. Primátor mesta 
vynaložil všetko úsilie na získanie tohto 
rozhodnutia v prospech mesta a jeho 
obyvateľov, čo sa nakoniec aj podarilo. 
Mesto Vrútky po prijatí rozhodnutia 
MŠVVaŠ SR o zaradení školy do sie-
te škôl a školských zariadení poverilo 
PaedDr. Eriku Repkovú vyčlenením 
priestorov v základnej škole na nové 
učebne a kabinety, zabezpečením ich 
úpravy a koordinovaním sťahovania 
gymnázia do priestorov základnej školy. 
Ďalšími členmi organizačného tímu boli 
Ing. Jaroslav Budz, Ing. Jana Rišianová 
a Mgr. Emília Šútovcová.  
Mesto Vrútky robilo všetky kroky 

v presvedčení, že nové priestory vytvoria 
optimálne predpoklady na prácu peda-
gógov, výučbu študentov a zabezpečia im 
ešte vyšší štandard vzdelávania a inšpi-
ratívne prostredie na realizáciu ďalších 
plánov a predsavzatí. Záujem o tento 
typ strednej školy je veľký, o čom svedčí 
aj počet uchádzačov o štúdium na tejto 
škole. Školu kladne hodnotí rodičovská 
verejnosť, vedenie mesta, ako aj kultúr-
ne  a spoločenské organizácie, s ktorými 
spolupracuje. Do školy sa prihlasuje vy-
soké percento detí bývalých absolventov, 
čo svedčí o ich dôvere  k nej.
   Ďalšia budúcnosť školy bude závisieť 
najmä od schopností manažmentu no-
vovzniknutej školy a kvality vyučovania.
Za úspešné zrealizovanie sťahovania 
a rozbehnutie novovzniknutej školy 
patrí vďaka Ing. Miroslavovi Mazúrovi, 
primátorovi mesta Vrútky, PaedDr. Eri-
ke Repkovej, riaditeľke ZŠ s MŠ, a v ne-
poslednom rade pedagogickým i nepe-
dagogickým zamestnancom oboch škôl, 
ako aj ďalším ochotným ľuďom, ktorí 
svoj čas a vedomosti venovali záchrane 
vrútockého gymnázia.

Mgr. Emília Šútovcová
vedúca oddelenia školstva MsÚ Vrútky

foto: red

  Informácie z Mestského podniku služieb:
    Ako na fotografiách vidno, Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o., 
zrealizoval v rámci revitalizácie bytového fondu začiatkom leta vý-
menu svetelných zdrojov na Kafendovej ulici č. 2, 4, 6, 8, 1, 12, 14 
za úsporné senzorové LED svietidlá a vymenil aj vstupné vchodo-

vé dvere na Kafendovej č. 8, 10, 12, 14. Počas 
letných prázdnin dal regulačnými ventilmi 
vyregulovať TUV v bytovom dome na Ul. sv. 
Cyrila a Metoda č. 72, 74, 76. Podľa zákona č. 
476/2008 o energetickej efektívnosti do 31. 
decembra 2015 majú všetci vlastníci budov 
alebo správcovia budov povinnosť zabezpečiť 
a udržiavať hydraulicky vyregulované rozvody 
teplej úžitkovej vody.                      
                                                     Mgr. Branislav Pullmann,Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o., foto: red

Ako uviedla riaditeľka ZŠ s MŠ na Ulici M. R. 
Štefánika  PaedDr. Erika Repková (na fotogra-
fii), gymnáziu uvolnili 4 bežné triedy, 4 odbor-
né učebne, ďalšiu odbornú učebňu budú mať 
spoločnú so základnou školou a 2 kabinety. 
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MsP Vrútky informuje

V R Ú T O C K Á  M E S T S K Á  P O L Í C I A  I N F O R M U J E

Zvodky MsP Vrútky:  1. júla 2015 v čase 22:30 hliadka MsP počas hliadkovej činnosti spozorovala osobu 
podozrivú zo spáchania priestupku voči majetku, ktorého sa mala dopustiť dňa 19. 6. 2015 v čase o 02:19 
odcudzením žiarovky z vchodu bytového domu na 
Ul. Svätého Cyrila a Metoda. Jednalo sa o 18- ročné-
ho Vrútočana. K odhaleniu a následne k jeho usved-
čeniu prispela aj bezpečnostná kamera umiestnená 

pri vstupe do bytového domu (fotografia). Vec ostáva v riešení OO PZ 
Vrútky nakoľko páchateľ je podozrivý zo spáchania trestného činu, lebo 
za posledných dvanásť mesiacov sa  dopustil priestupku proti majetku, za 
ktorý bol už raz postihnutý. MsP Vrútky sa chce poďakovať  za spoluprá-
cu obyvateľom bytového domu za pomoc pri stotožnení páchateľov. 
8. augusta 2015 hliadka MsP prijala prosbu o pomoc pri záchrane oso-
by, vyhrážajúcej sa samovraždou. Jednalo sa o 47- ročnú obyvateľku mesta Vrútok, ktorej 51- ročný manžel odišiel s vyjad-
rením, že sa ide obesiť a utopiť. Hliadka MsP v krátkej dobe zmeteného muža  konajúceho zjavne  pod vplyvom alkoholu 
našla v miestnej časti Mexiko, odkiaľ ho previezla a odovzdala do rúk svojich najbližších bez viditeľného zranenia osoby.
7. augusta 2015 v obedňajších hodinách preverovala hliadka MsP podnet od občana, ktorý sa ponosoval o vzniknuté 
neoprávnené zasahovanie na svojom pozemku uložením drevených hranolov, zeminy bez jeho vedomia, v čase jeho neprí-
tomnosti zo stavby  na vedľajšom pozemku. Vec ostáva v riešení MsP.
9. augusta 2015 počas vykonávania  kontrolnej činnosti v ranných hodinách hliadka MsP spozorovala dvojicu mladých 
mužov fajčiacich na hlavnej autobusovej  zástavke MHD. Jednalo sa o 22 ročného  a 19- ročného muža obidvaja bytom MT. 
Osoby boli na mieste poučené a doriešené v zmysle zákona.
9. augusta 2015 počas vykonávania  kontroly  na UL. Železničnej padlo množstvo urážlivých a hanlivých označení na 
príslušníka MsP pri vykonávaní svojich služobných povinností od vodiča, ktorý nerešpektoval dopravné značenie na uve-
denej ulici. Nepríjemný  postoj 52- ročného Martinčana   po upozornení a následnom poučení v zmysle zákona k danej 
veci skončil udelením pokuty.
11. augusta 2015 v neskorých nočných hodinách na UL. Kafendovej hliadka MsP preverovala oznámenie o rušení noč-
ného kľudu. Pôvodcom narušenia bol miestny obyvateľ, ktorý hlasno púšťal reprodukovanú hudbu. Muž bol na mieste 
poučený v zmysle zákona.
13. augusta 2015 v neskorých nočných hodinách preverovala hliadka MsP oznámenie o šírení hluku z pohostinstva v blízkos-
ti pešej zóny. Hliadka MsP na mieste zistila, že k porušeniu zákona dochádza nielen hlučným správaním sa zákazníkov, ale aj ne-
dodržaním záverečných hodín v pohostinstve. Príslušníci mestskej polície zodpovedné osoby poučili a riešili zmysle zákona.                                                                                                                                          
MsP Vrútky oznamuje: 
 * Na Mestskej polícii  sú umiestnené nájdené 4 horské bicykle .  
     Majitelia nech sa prihlásia s presným popisom veci. 

 

*MsP Vrútky pod novým vedením náčelníka  PhDr.  Michala Mi-
gáta napĺňa postupne vytýčené ciele skvalitnenia životnej úrovne 
obyvateľov mesta nielen elimináciou protispoločenských javov, 
kladením  dôrazu na bezpečnosť. Prioritnou činnosťou je dohlia-
danie dodržiavania čistoty a hygieny v meste, centre pešej zóny, 
priľahlých parkoch a školských areáloch. Účelným prostriedkom 
k zlepšeniu životného prostredia a k spríjemneniu kvality života 
v meste prispeli najmä preventívne a opakované kontrolné opat-
renia hliadok MsP (fotografia).

 Kolektív MsP Vrútky vyjadruje úprimnú  
a hlbokú sústrasť rodine nášho kolegu 

Mariána Mindeka, 
ktorý nás navždy opustil za tragických okolností.

                                                              Česť jeho pamiatke!
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Aktuality

Glosuje Milan Lechan
Septembrové informatórium

 Vážení a milé, škola je dostatočný dô-
vod, aby sme sa jej venovali v celej šírke, 
dĺžke, výške i hĺbke tohto „pojednania“, 
keď sme v deviatom mesiaci. Na slovo si 
však neodbytne nárokuje aj obligátna je-
seň a jej hmatateľné výsledky: ovocie 
z Lenina, pardon, ovocie a zelenina. No 
a s tými urobíme krátky proces. Po prvé. 
Zakázané ovocie je stále čerstvé. Po druhé. 
Kritika  a zelenina sú zdravé, ale väčšina 
z nás dáva prednosť mrkve,  hoci je to 
neraz aj nadávka neschopnému človeku. 
A od karotky je iba na krok sun krok k 
výchove detí, pri ktorej je jediným problé-
mom dostať svoje ratolesti tam, kam samy 
nechcú. Je naozaj šokujúce, keď vlastný 
potomok začne mať vlastné názory. Tak či 
onak, učitelia sa boja riaditeľa, ten inšpek-
tora, on svojej ženy, tá svojich detí, iba žia-
ci sa neboja nikoho a ničoho. Nad ich pre-
fíkanými kúskami aby občan jedno oko 
prižmúril a druhé radšej neotváral. Ak sa 
pozrieme na veci z matematického aspek-
tu a v neposlednom rade zo zorného uhla 
či hľadiska, javia sa v inom svetle, farbe
 i zvuku. Tak napríklad, keď PSČ Vrútok 
delím rokom vzniku tohto mesačníka, k 
tomu nekompromisne pripočítam tele-
fónne číslo rapera Rytmusa, odrátam čas 
odchodu rýchlika do krásavice na Dunaji 
a násobím dnešným dátumom, dosta-
nem žrebovateľné  číslo domu redaktorky. 
Však, Mirka?
Príklady sa dávajú aj priťahujú a karavána 
ide ďalej. Ale školopovinné deti by si mali 
vziať vzor nielen z učiteľov, ale aj z rodi-
čov. Niektoré si však berú popud, podnet, 
impulz, príklad iba z matky, lebo otec je 
príklad s jednou neznámou. 
Keď si tak čítam, čo som tu nastváral a po-
vyvádzal, sám so sebou vonkoncom ne-
súhlasím a do príhovoru sa mi nástojčivo 
tlačí otázka: Vážené a milí, máte k tomu 
niečo? Máte. Ďakujem, rozchod!  

Vzdelávajme po novom

     Naše vrútocké gymnázium (bolo po-
menované podľa J. C. Hronského) je štát-
nym štvorročným gymnáziom s bohatou 
históriou. Je spádovou strednou školou 
pre okolité dediny a môže sa pochváliť 
nejedným úspechom. Úspechy však ne-
prichádzajú samy, je za nimi dlhoročná 
každodenná práca učiteľov, túžba žiakov 
po nových poznatkoch a vedomostiach, 
vzájomné dobré vzťahy a v neposlednom 
rade aj rodinná atmosféra. Žiaci k nám 
prichádzajú z Vrútok, Martina a okolia 
za kvalitným vzdelávaním. Naša ško-
la ako každá iná stredná škola zápasí so 
zlou finančnou situáciou. Riešenie situá-
cie s využitím entuziazmu pedagogických 
zamestnancov ponúka práve operačný 
program Vzdelávanie, ktorý ponúka mož-
nosť čerpať finančné prostriedky zo štruk-
turálnych fondov EÚ v rámci opatrenia 
Premena tradičnej školy na modernú. 
Naše gymnázium využilo túto možnosť 
a na základe výzvy Agentúry MŠ SR pre 
štrukturálne fondy EÚ úspešne podalo 
projekt s názvom Vzdelávajme po novom. 
Cieľovou skupinou projektu sú pedago-
gickí zamestnanci a žiaci školy. Projekt 
bol schválený a bola podpísaná zmluva o 
poskytnutí financií. Ide o Moderné vzdelá-
vanie pre vedomostnú spoločnosť. Projekt 
je spolufinancovaný zo zdrojov EÚ a za-
čal sa realizovať v marci 2014. Finančné 
prostriedky získané z projektu sme pre-
menili na moderné zariadenie, vybave-
nie, didaktickú techniku a nové, počíta-
čom podporované laboratórium, ktoré sa 

bude využívať pri výučbe prírodovedných 
predmetov a telesnej a športovej výchovy.
      Projekt je zameraný na zmodernizova-
nie a zefektívnenie výučby v našej škole. 
Hlavnou oblasťou je e-learning a počíta-
čom podporované prírodovedné labora-
tórium. V rámci projektu učitelia školy 
absolvovali školenia na e-learning, naučili 
sa pracovať v programe Coach, zdokona-
lili sa v práci s PC a digitálnou kamerou.
     Úsilie pedagogických zamestnancov 
smeruje k tomu, aby vychovávali zdravo 
sebavedomých, ale aj citlivých a tvorivých 
mladých ľudí, ktorí sa uplatnia nielen u 
nás doma, ale aj za hranicami našej vlasti.           

Text,foto: 
Mgr. Beata Tomčíková

študent Oliver Ruttkay pri práci 
v e-learningovom prostredí

Poplatky v Mestskej knižnici Hany Zelinovej vo Vrútkach,
 otvorenej v pracovných dňoch od 8.30- 17. hod.

Registračný poplatok  na polrok: 		
dospelí čitatelia        3,50 €                   
študenti	            2,50 €		       
dôchodcovia             2,00 €		      
deti do 15 rokov       1,00 €                  	  
predškoláci 	             0,50 €	            	  
jednorázové členské 1,00 €               
Výpožičky  periodík:
výpožičky periodík                 0,20 €                 
poplatok za rezerváciu kníh  0,20 €        
Poplatky za nadštandardné knižničné služby:
internetové služby (¼ hodiny)          	                                   0,20 €	  
kopírovacie služby, tlač z internetu (A4/ks)                             0,10 €                        
Poplatky za nadštandardné/ doplnkové služby :
Telefonická objednávka kníh podľa požiadaviek čitateľa       0,20 €
Telefonická rezervácia knižného titulu čitateľom	                   0,20 €
Telefonické upozornenie na prekročenú výpožičnú lehotu   0,20 €
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Vrútocký country kotlík

Vo Vrútkach sa šiestykrát súťažilo vo varení gulášu

      Známemu podujatiu Vrútocký country kotlík prialo počasie. Teplota sa vyšplhala nad 30 stupňov a tak nič nebránilo 
tridsiatke tímov sobotu 15. augusta zmerať si sily vo varení gulášu. Na škvárové ihrisko za gymnáziom sa prišlo zabaviť, 
zasúťažiť si a najmä ochutnať chutný guláš okolo 3 000 návštevníkov. Organizátori šiesteho ročníka súťaže o víťazný pohár 
za najlepší guláš Peter Stankoviansky a Martin Gašparík s podporou mesta Vrútky a sponzorov sa postarali aj o zaujímavý 
celodenný program. Po povinnej registrácii súťažiacich tímov bola predstavená porota. Tento rok bol jej predsedom Daniel 
Hrk a členmi: Igor Hus, Viliam Majda, Michal Migát, Miroslav Krajčí, Katarína Tomášová, Martin Hudec, Juraj Gorilák a 
Miriam Migátová. Preteky vo varení gulášu prišiel otvoriť vrútocký primátor Miroslav Mazúr. Počas varenia gulášov sa aj 
súťažilo, napr. v chodení na chodúľoch alebo v pití piva. Na svoje si prišli aj deti, ktorým sa páčilo maľovanie na tvár, kolotoč 
a najmä pena, ktorú pre ne pripravili hasiči.
     Celodenný program moderoval Jozef Stankoviansky. Popoludní všetky súťažné tímy odovzdali vzorky svojich gulášov. 
Porota ich na pódiu postupne vyraďovala a vybrala najlepších desať. Víťazný guláš pripravilo družstvo GAYA, druhé miesto 
obsadili SUSEDIA a tretie družstvo s názvom RATKOVO. Porota vyhodnotila aj najzaujímavejšiu partiu, ktorou sa stali 
FLINSTONOVCI a partiu s najvtipnejším názvom KRÍZA STREDNÉHO VEKU CREW.  
      Po vyhodnotení gulášov nasledoval koncert kapely LOJ-
ZO. Návštevníci si mohli zakúpiť lístky na tombolu a „zabojo-
vať“ o prvú cenu – motorku enduro Kinroad XT 125 GY 
v hodnote cca 2 500 eur. Organizátori sa zaviazali, že výťažok 
z tomboly v hodnote 840 eur, pôjde na rekonštrukciu detské-
ho ihriska vo Vrútkach pri Kriváni. Pred zotmením sa zapá-
lila vatra. Tí, ktorí zostali aj vo večerných hodinách, sa mohli 
zabávať na oldies party s DJ Pedrom.  Zaujímavosťou tohto 
ročníka je aj to, že tu konala svadobná veselica.
    V skorých ranných hodinách sa Vrútocký country kotlík 
definitívne skončil. 
Poďakovanie za túto veľkú akciu patrí najmä tvorcom myš-
lienky a jej realizátorom Petrovi Stankovianskemu a Martinovi 
Gašparíkovi.                                                                              -red-

nazreli sme do kotlíka jednotlivých partií, na fotografiách zľava Susedia, Fany Taxi, Flinstonovci, 
Tučniaci z Madagaskaru,  Kríza stredného veku crew

na fotografiách organizátori Vrútockého kotlíka Peter Stankoviansky a Martin Gašparík 
zľava s víťazmým tímom GAYA  a zprava so šťastnou víťazkou tomboly

porota pri hodnotení odovzdaných vzoriek gulášu
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                                                                                                                                                                 Čo je nové v rádioklube OM3KFV 
                                                                           
                                                                                                                                                          Vrútockí rádioamatéri z rádioklubu OM3KFV pri príležitosti 760. výročia 

prvej písomnej zmienky o meste Vrútky požiadali Úrad pre reguláciu elek-
tronických komunikácií a poštových služieb Slovenskej republiky o pridele-
nie špeciálneho volacieho znaku amatérskej rádiovej stanice OM760VRUT-
KY. Regulačný úrad žiadosti vyhovel, a tak sa až do 31. decembra 2015 bude 
z Vrútok šíriť éterom do celého sveta táto jedinečná značka. Prevádzka bude 
prebiehať na KV aj VKV pásmach, a to fónicky aj rádiotelegraficky. Za každé 
uskutočnené spojenie bude všetkým protistaniciam  odoslaná špeciálna prí-
ležitostná pohľadnica Vrútok vo forme QSL lístku.        

    Text, foto: Bohuslav Slezák, OM6ABS

Dobrovoľní hasiči vyhrali súťaž
    Sobotu 8. augusta 2015 sa vrútockí hasiči s novým Ivecom 
zúčastnili na súťaži o pohár starostu obce Nolčovo. V mužskej 
kategórii boli spomedzi desiatich  požiarnych družstiev najlepší, 
a tak okrem pohára za prvé miesto získali aj putovný pohár. Ďalší 
víkend 15. augusta povinne absolvovali školenie na vedenie 
a obsluhu nového auta s protipovodňovým  prívesom v obci Lud-
rová (okres Ružomberok), ako aj školenie o používaní novej mo-
dernej techniky. Získali  tak nové informácie a skúsenosti, ktoré 
by však v praxi chceli využívať čo najmenej, teda prajú si, aby naše 
mesto radšej povodne obchádzali.     Daniela Siráňová, DHZ Vrútky

Telovýchovná jednota Lokomotíva Vrútky ďakuje, 
že Nadačný fond Kia Motors Slovakia v Nadácii Pontis

podporil projekt Športujeme s deťmi 

Výsledky mladých stolných tenistov roku 2015: 
• Martin Ďanovský,  majster Slovenska, kraja a okresu
   mladších žiakov 
• Jakub Švento, finalista majstrovstiev Slovenska, 
   majster kraja a okresu najmladších žiakov 
• Ján Bielesch, finalista majstrovstiev kraja a majster 
   okresu dorastencov 
• Terézia Kľuchová, majsterka okresu najmladších žiačok 

Títo úspešní vrútockí reprezentanti, ako aj noví nádejní mla-
dí športovci budú môcť vďaka zrealizovanému projektu ešte 
viac rozvíjať svoje všestranné pohybové schopnosti a špor-
tový talent.        Viac na: http://lokomotiva-vrutky.webnode.sk/

Poďakovanie gymnastiek 
ochotným podporovateľom športu

    Vrútocké gymnastky 
a ich trénerky sa chcú aj 
v časopise Vrútočan po-
ďakovať vrútockej po-
slankyni pani Svitekovej 
a pánom poslancom Do-
skočilovi, Gašparíkovi, 
Gorcovskému, Krivušo-
vi, Kuricovi, Mažgútovi a 
Stankovianskemu za ich 
finančný príspevok (520 
eur) na zakúpenie troch 

doskokových žineniek, ako aj za príspevky rodičov gym-
nastiek. Tri veľké modré žinenky sú už k dispozícii športovým 
gymnastkám pri nácviku gymnastických prvkov, na doskoky 
z náradia a na disciplínu preskok. Po 
prázdninách budú slúžiť gymnast-
kám aj novým deťom – chlapcom i 
dievčatám vo veku od piatich rokov – 
vo vrútockej sokolovni, kde sa trénin-
gy začínajú pondelok 7. septembra 
2015 od 16. hod. Trénuje sa vždy pon-
delok a štvrtok od 16. do 18. hodiny.                                                                                             
Keďže sa tento rok pre organizované 
športujúce deti neušli nijaké financie 
z mesta, trénerky a gymnastky si o to 
viac cenia ochotu a reálnu pomoc po-
slancov v prospech športovania detí, 
ako aj možnosti, ktoré gymnastkám 
poskytovalo CVČ DOMINO a TJ So-
kol Vrútky.
Elena Režná, trénerka gymnastiky  -inzercia-
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

   Alexandra  PETRÍKOVÁ
   Daniel  BOHÁČIK
   Michal  KILIK
   Vivien  MOTÚZOVÁ
   Vanessa Antónia  ŠAMKOVÁ
   Pavol  GREGOR
   Terézia  FRKÁŇOVÁ
   Vivien  HOLECOVÁ
   Tobiáš  JIRKŮ

OPUSTILI NÁS

Mária  MRÁZOVÁ	 69- ročná
Ivan  BRODENEC	 69- ročný
Alžbeta  UHRÍNOVÁ	 89- ročná
Ján  RAPÁK		  84- ročný
Anna  VALENTOVÁ	 81- ročná
Elena  SOMROVÁ	 58- ročná
Viliam  RYBAKOV	 73- ročný
František  MARKIČ	 60- ročný
Ján  HNÁT		  85- ročný

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

Spoločenská rubrika

POVEDALI SI ÁNO

Peter  HOLEC          Tatiana  ČERNEKOVÁ 
Juraj  VALKO	  Simona  KOŽÁKOVÁ
Tomáš  BOKOR        Denisa  JAŠEKOVÁ
Ladislav  JURÁK      Ivana  ŽELONKOVÁ
Jozef  GALIS	  Iveta  GARDLÍKOVÁ
Peter  KUBÍK	  Miroslava  ŠIMKOVÁ
Peter BARBUŠ          Martina  KOŠOVÁ
Jindřich  MLČOCH Alena  KORBEĽOVÁ
Martin  HERDA       Christine Rosanna MAZA
Tomáš  VLČEK         Katarína  PRIEBOJOVÁ
Ján  LITAUSKÝ         Miriam  ŠKUTOVÁ
Pavol  MAŽGÚT      Jana  FÖLDVÁRYOVÁ

Stanislav Landa
– vysokoškolský pedagóg a chemik 

(30. 8. 1898 Vrútky – 31. 3. 1981 Praha, Česká republika)

    Absolvoval obecné 
školy v Zdiciach a Ra-
kovníku, reálku v Ra-
kovníku, České vysoké 
učenie technické v Pra-
he, odbor chémia (1921). 
Pôsobil ako asistent prof. 
Schulza v Ústave techno-
lógie palív a svietivosti 
ČVUT v Prahe (1921 – 
1933). Absolvoval študij-
né pobyty na univerzite 
v Nancy (1923 a 1924) a 
v plynárni v parížskom 
Gennevilliers (1926), 
bol hlavným chemikom 
rafinérie ropy v rumun-
skej Orsove (1925 a 1926). Realizoval pracovné pobyty v 
Belgicku, Fínsku, Holandsku, Japonsku, Juhoslávii, Kanade, 
Maďarsku, Mexiku, Nemecku, Nórsku, Poľsku, Rakúsku, Sý-
rii, Švajčiarsku, Švédsku, Taliansku, USA, Veľkej Británii a 
ZSSR. Venoval sa štúdiu hodonínskej ropy, v ktorej objavil 
nový uhľovodík s diamantoidnou štruktúrou (adamantan). 
Bol zakladateľom a riaditeľom Výskumného ústavu chemic-
kej firmy Baťa v Zlíne (1933 – 1945), námestníkom riadi-
teľa a technickým riaditeľom chemických závodov v Záluží 
(1945 – 1948). 
Pôsobil ako externý (1946 – 1948) a interný (1948 – 1952) 
vedúci Ústavu technológie palív, kúrenia a vody Fakulty 
chemicko-technologického inžinierstva Vysokej školy che-
micko-technologickej v Prahe, vedúci Katedry syntetických 
pohonných látok (1952 – 1968), vedúci Laboratória syntetic-
kých palív na Fakulte technológie palív a vody Vysokej školy 
chemicko-technologickej v Prahe (1959 – 1973), vedúci pa-
livovej sekcie vedecko-technickej rady ministra chemického 
priemyslu (od 1952), koordinátor štátneho plánu výskumu 
pre komplexné využitia hnedého uhlia a dechtu (od 1956), 
vedúci komisie expertov na výrobu syntetického kaučuku 
a vládnej subkomisie pre rozvoj výroby pohonných hmôt. 
Stal sa členom Masarykovej akadémie práce, Českosloven-
skej chemickej spoločnosti, Americkej chemickej spoloč-
nosti 
a Švajčiarskej chemickej spoločnosti. Bol člen korešpondent 
ČSAV (1960), podpredseda chemickej sekcie ČSAV (1960 
a 1961), člen vedeckého kolégia chemickej techniky (1962 
– 1966) a člen komisie Prezídia ČSAV pre komplexný vý-
skum rozvojových krajín (1966 – 1970). 
Autor odborných príručiek Paliva a jejich použití, Jakost 
a úprava vod, Syntetická paliva, vedeckých štúdií, 95 paten-
tov a patentových prihlášok. 
Ocenenia: Štátna cena Klementa Gottwalda (1959), Zlatá 
medaila ČSAV (1968), Rad práce (1968), Čestné uznanie 
1. stupňa Československej vedecko-technickej spoločnosti 
(1969), Medaila F. Votočku (1972), Zlatá medaila J. Heyrov-
ského (1972), čestný doktorát Technickej univerzity v Buda-
pešti (1977) a Zlatá plaketa Slovenskej vysokej školy technic-
kej (1978).		      Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

Mestská knižnica Hany Zelinovej obohatila 
svoj knižničný fond o nové tituly

    Pozývame našich čitateľov nahliadnuť do zoznamu všet-
kých noviniek a zároveň si ich požičať. Tieto tituly nebu-
dú jediné v tomto roku, ktoré rozšíria fond, pretože naša 
úspešná knižnica získala finančný grand na nákup kníh 
z Ministerstva kultúry SR v hodnote 500 eur. Za úspešné 
realizovanie podujatia Andersenova noc dostala knižnica aj 
30-eurovú poukážku na nákup kníh v predajni Martinus. 
    V druhej polovici augusta pracovníčky knižnice vykonali 
povinnú revíziu kníh – knižnica bola teda dva týždne zatvo-
rená. Po školských prázdninách je však knižnica čitateľom 
k dispozícii a opäť poskytuje informačné a výpožičné služby. 	
				                                       -red-   
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Národné matičné slávnosti sa začali 7. augusta v Martine 
a vyvrcholili 21. augusta v Hrušove

    V dňoch  6. až 21. augusta  sa konali Národné matič-
né dni 2015 a pri príležitosti 200. výročia narodenia 
Ľudovíta Štúra sa uskutočnilo viacero významných 

podujatí. V Turčianskej galérii bola vernisáž portrétistu a autopor-
trétistu Jána Mráza, člena Slovensko-nemeckého klubu z Mníchova. 
V Parku  sv. Cyrila a Metoda  Marián Tkáč, predseda Matice slo-
venskej, odhalil busty velikánov slovenských dejín – Ľudovíta Štúra 
a Jozefa Cígera Hronského. Okrem hostí z celého Slovenska sa na 
podujatí zúčastnila aj starostka obce Uhrovec a rodinní príslušníci J. 
C. Hronského. Ako v príhovore zdôraznil Marián Tkáč, do sloven-
ského Panteónu pred druhou budovou MS v Martine pribudli ďalší 
velikáni slovenských dejín. Starostka z Uhrovca Zuzana Mačeková 
pozvala do Uhrovca, rodiska Ľ. Štúra, všetkých prítomných. Na tejto 
návšteve sa zúčastnia aj členovia MO MS z Vrútok.
Pri odhaľovaní búst Ľ. Štúra a J. C. Hronského zaznelo umelecké 
slovo Petra Cabadaja, príhovory prítomných, spev a hudba ľudovej 
hudby Maroša Kramára. Umelecký program zavŕšil matičný spevác-
ky zbor z Valče hymnom Kto za pravdu horí... 
V nedeľu 9. augusta sa konali v Evanjelickom kostole na Memoran-
dovom námestí Slávnostné služby božie Evanjelickej cirkvi a. v. na 
Slovensku a po nich Slávnostná svätá omša v Rímskokatolíckom 
kostole sv. Martina. NMS pokračovali 15. augusta  Národným vý-

stupom na Kriváň  a vyvrcholili 21. augusta v rámci jubilejného 20. 
ročníka Hontianskej parády v Hrušove .
(Keďže vo Vrútkach meno Jozefa Cígera Hronského nieslo vrútocké 
gymnázium, ktoré bolo spojené so ZŠ s MŠ na Ulici M. R. Štefánika, 
vrútocký MO MS bude iniciovať pomenovanie novovzniknutého 
školského subjektu – Spojená škola J. C. Hronského vo Vrútkach.) 
                                           Božena Blahušiaková, foto: Jozef Meriač

zľava bustu odhaľuje vnučka J. C. Hronského p. Maculová, 
predseda MS Marián Tkáč a guvernér NBS Jozef Makúch

Vrútocký Kriváň rozkvitol
     

     Vo Vrútkach sa od 29. júla do 3. augusta konala výnimoč-
ná výstava tých najkrajších nových domácich, ale aj zahraničných 
druhov gladiol, rôznych kaktusov a sukulentov. Po prvý raz sa vrú-
tockej verejnosti predstavil Peter Lelek zo spolku turčianskych 
pestovateľov gladiol – Gladiola Martin. Pestovateľ priniesol svoje 
šľachtiteľské novinky, ktoré ešte nikto nevidel, a ako sa vyjadril, „ide 
o úplne nové kríženie, kvety vykvitli po prvý raz; tieto odrody ešte 
nemajú svoje mená, zatiaľ sú označené číslami, ktoré predstavu-
jú otca a matku kríženia“. Počas víkendu si pán Lelek odskočil na 
výstavu do poľských Mysłowic a onedlho bude prezentovať svoje 
gladioly na medzinárodnej výstave v Bytči a na Zámku Žirovnice v 
Českej republike. Na výstave sa mohli návštevníci kochať gladiolou 
Orange Expres, ktorá je víťazom mnohých medzinárodných výstav.
      Do Kriváňa sa prišli pochváliť svojimi výpestkami aj pestova-
telia zo Spolku priateľov kaktusov vo Vrútkach. Za všetkých sa 
na otvorení prihovoril ich predseda Karol Novotný. Tento spolok 
má dlhoročnú tradíciu a združuje okolo 36 členov a pestovateľov 
z regiónu severného Slovenska (Turiec, Liptov, Žilina, Orava). 
Počas trvania výstavy poskytovali jeho členovia rady, ako pesto-
vať kaktusy a sukulenty. Na oživenie výstavy organizátori zara-
dili aj ukážku vypestovaných bonsajov a nádherných skalničiek.
      Výstavu usporiadal vrútocký odbor kultúry a športu – otvoril 
ju a kultúrny program moderátorským slovom sprevádzal vedúci 
OKaŠ Mgr. Juraj Gorilák. 
     Veľký záujem verejnosti o výstavu je pre organizátorov záväzný, 
a tak nabudúce vrútocký Kriváň opäť rozkvitne...                    -red-

O SLOVENČINE
Slovenčina moja, krásne ty zvuky máš,/Tatransko vzbudzuješ, 
život mu dáš. A kto ju miluje, nech žije, nech žije,/kto sa jej 
odrieka, sám seba zabije.
Verše Viliama Paulinyho-Tótha na začiatku septembrovej 
rubriky nech povzbudia používateľov slovenčiny na rozvoj 
vlastnej jazykovej kultivovanosti.

NESPRÁVNE			   SPRÁVNE

chcieť po niekom niečo		  chcieť niečo od niekoho
chrbát, chrbáta, chrbáty		  chrbát, chrbta, chrbty
srdciami, prsiami, moriami	 srdcami, prsami, morami 
ísť na záhradu, na hotel	                 ísť do záhrady, do hotela
je nám treba; je treba pomôcť	 treba nám; treba pomôcť
s klientami			   s klientmi
kľud				    pokoj, ticho
kľudne, kľudný		                  pokojne, pokojný
kostol sv. Jána krstiteľa                      Kostol sv. Jána Krstiteľa
kostol dr. Martina Lutera                   Kostol Dr. Martina Luthera
managér, menežér 		  manažér
menežment, management	                manažment
chválihodný poslanci	                 chvályhodní poslanci
                                           
                                            Elena Režná, jazyková redaktorka
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       Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do letnej tajničky ďakujeme.                          
                     Správne znenie tajničky je „Keď na svätú Annu prší, mokro sa do humna nosí.“  

Výhercov: p. Juraja Vrabca  a p. Michaelu Matiaškovú čakajú v redakcii Vrútočana knihy od Gustáva Murína. 
Septembrová tajnička v sebe ukrýva pranostiku. Správne odpovede zasielajte na korešpondenčnom lístku 

s nalepeným kupónom do 20. septembra 2015 do redakcie Vrútočana,
        pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
9/ 2015
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